[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 70
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O CineSolar é o primeiro cinema itinerante do Brasil a utilizar energia solar para a exibição de filmes. Trata-se de uma iniciativa promovida pelo Circuito CPFL, que desde 2013 vem democratizando o acesso às produções audiovisuais, especialmente as nacionais, ao mesmo tempo que promove práticas sustentáveis, inclusão social e a difusão da tecnologia de geração da energia limpa.
Equipado com placas solares e um sistema conversor de energia, o veículo CineSolar percorre diversas regiões do país, oferecendo sessões gratuitas de cinema movido integralmente a energia solar.

O Instituto CPFL, ao apoiar este projeto, reafirma seu compromisso com a democratização da cultura, proporcionando experiências de cinema ao ar livre e gratuitas para famílias e comunidades. Além disso, fortalece o convívio social, estimula a consciência ambiental e incentiva o uso de fontes renováveis de energia, em plena sintonia com seus valores institucionais.

Diante da relevância e do impacto positivo da proposta, REQUEREMOS, após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado o Consultor de Negócios da CPFL, MARCUS VINICIUS DE ANDRADE GRACIANO, para que envide esforços visando à instalação do CineSolar na região leste do município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de fevereiro de 2026.
Vereador Autor CULA
MDB

ACVA/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br